23. TRIFONINO; *Disputas, libro XV.*—Si el hijo hubiere dejado sin vengar la muerte de su padre, que descubrió un esclavo, y éste obtuvo la libertad, dije que aquél no ha de ser tenido como hijo del patrono, porque es indigno.

§ 1.—Cuando en virtud de falsos codicilos, que algún tiempo fueron creídos verdaderos, el heredero, que lo ignoraba, hubiese dado la libertad á es-

(1) Según las ediciones vulgares.
(2) Hal. Vulg.; detractat, et códices Fl.
(3) Terentius, Hal.; Neratius, Vulg.

(4) amissi, Hal. Vulg.
(5) in, inserta Hal.; ex, inserta Vulg.
(6) ut, considerase aquí palabra superflua.

ptum est a Divo Hadriano, liberos quidem eos esse, sed aestimationem sui praestare debere; et hos libertos manumissoris esse recte probatur, quia salvum est etiam in his libertis ius patroni.

24. PAULUS *Imperialium sententiarum in cognitionibus prolatarum, sive decretorum ex libris sex libro I.*—Camelia Pia ab Hermogene appellaverat, quod diceret, iudicem de dividenda hereditate, inter se et coheredem non tantum res, sed etiam libertos divisisse, nullo enim iure id eum fecisse; placuit, nullam esse libertorum divisionem, alimentorum autem divisionem a iudice inter coheredes factam eodem modo ratam esse.

TIT. XV

DE (1) OBSEQUIIS PARENTIBUS ET PATRONIS PRAESTANDIS

[Cf. Cod. VI. 6.]

1. ULPIANUS (2) *libro I. Opinionum.*—Etiam militibus pietatis ratio in parentes constare debet; quare, si filius miles in patrem aliqua commisit, pro modo delicti puniendus est.

§ 1.—Et inter conlibertos, matrem et filium, pietatis ratio secundum naturam salva esse debet.

§ 2.—Si filius matrem aut patrem, quos venerari oportet, contumeliis afficit, vel impias manus iis infert, Praefectus Urbis delictum ad publicam pietatem pertinens pro modo eius vindicat.

§ 3.—Indignus militia iudicandus est, qui patrem et matrem, a quibus se educatum dixerit, maleficos appellaverit.

2. IULIANUS (3) *libro XIV. Digestorum.*—Honoris parentum ac patronorum tribuendum est, ut, quamvis per procuratorem iudicium accipiant, nec actio de dolo, aut iniuriarum in eos detur; licet enim verbis Edicti non habeantur infames ita condemnati, re tamen ipsa et opinione hominum non effugiunt infamiae notam.

§ 1.—Interdictum quoque Unde vi non est adversus eos reddendum.

3. MARCELLUS *libro singulari Responsorum.*—Titius puerum emit, quem post multos annos venire (4) iussit; postea exoratus accepto ab eo (5) pretio eum manumisit; quaero, an cum filius et heres manumissoris ut ingratum accusare possit. Respondit, posse, si nihil aliud esset impedimento; nam plurimum interesse, a suo servo quis, vel etiam ab amico eius acceptis numis dederit libertatem, an ab eo servo, qui, quum esset alienus, in fidem eius devenit; etenim ille, etiamsi non gratuitum, beneficium tamen praestulit, iste nihil amplius, quam operam suam accommodare potest.